procedimentos efetuados, exclui o valor lançado, correspondente a R$ 8.692,56.  

Pede a procedência parcial do presente Auto de Infração, reduzindo o valor do débito relativo à 3ª 
infração, correspondente a R$ 8.692,55. O valor do AI originalmente lavrado no montante de R$ 

115.688,03 (cento e quinze mil, seiscentos e oitenta e oito reais e treze centavos) fica reduzido para 
R$ 106.995,48 (cento e seis mil, novecentos e noventa e cinco reais e quarenta e oito centavos).  

Solicita que a Informação Fiscal seja encaminhada ao contribuinte e seja reaberto prazo para 
manifestação.  

O defendente apresentou manifestação às fls. 177 a 192, afirmando que, diante das argumentações 
constantes na peça impugnatória, foi dado provimento parcial ao impugnante, no sentido de

[...]

fato, cometeu as irregularidades que motivaram o lançamento relativo às duas infrações 
apontadas.  

Esclarece que na citada informação fiscal, acolheu as argumentações do autuado, relativamente à 
infração 03 - 03.02.04, excluindo (in totun) o valor do lançamento desta infração, reduzindo o 
débito do AI lavrado originalmente, de R$ 115.688,03 (cento e quinze mil, seiscentos e oitenta e 
oito reais e três centavos) para R$ 106.995,48 (cento e seis reais, novecentos e noventa e cinco reais 
e quarenta e oito centavos), valor que mantém nesta segunda Informação Fiscal, pelo fato de que, 
o contribuinte não apresentou qualquer elemento novo, não apresentou inconsistências na peça